
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO III - TECNICO 

 DETERMINAZIONE

N. 215 DEL 14/07/2017 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO ALLA PALESTRA 
COMUNALE DI VIA S.UBALDESCA A CALCINAIA -1°LOTTO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA AT SRL CON SEDE A ROGNO 
(BG). CUP F11E17000080004 - CIG 707132412B. 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 215
ORIGINALE DATA 14/07/2017

 

OGGETTO:

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO ALLA PALESTRA 
COMUNALE DI VIA S.UBALDESCA A CALCINAIA -1°LOTTO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA AT SRL CON SEDE A 
ROGNO (BG). CUP F11E17000080004 - CIG 707132412B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO III - TECNICO 

 Premesso che
 con propria determinazione a contrattare n. 188 del 22/06/2017 è stato disposto di procedere 

alla gara di appalto mediante procedura negoziata telematica con aggiudicazione in base al 
criterio  del  prezzo  più  basso  da  esperire  sul  portale  START Regione  Toscana  da  parte 
dell’Unione Valdera – Ufficio Gare – in forza della convenzione Reg. n° 41 del 07/09/2012 
tra  i  comuni  della  Valdera  per  la  gestione  associata  del  servizio  gare  in  appalto,  per 
l'aggiudicazione  dei  lavori  di  risanamento  conservativo  alla  palestra  comunale  di  via 
S.Ubaldesca a Calcinaia 1° lotto (CUP F11E17000080004-CIG 707132412B);

 con determinazione dirigenziale Area Affari Generali Servizio Gare e Contratti dell’Unione 
dei Comuni Valdera n° 416 del 30.06.2017  sono stati approvati gli atti di gara ed avviata la 
procedura negoziata telematica;

Visto il verbale di gara redatto in data 11.07.2017 dal Responsabile Ufficio Gare e Contratti 
dell’Unione Valdera dal quale risulta la proposta di aggiudicazione a favore della ditta AT SRL con 
sede legale a Rogno (BG) via C.Golgi n.10 (C.F. 03002420168), la quale ha trasmesso un’offerta 
pari  a € 84.774,991, al  netto del ribasso offerto del 28,350%, oltre € 6.030,350 per oneri  della 
sicurezza  per complessivi € 90.805,341 oltre IVA 10%, allegato alla presente sub lett. A);

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’acquisizione da parte della 
stazione appaltante della documentazione attestante il possesso e la verifica dei requisiti di idoneità 
tecnico-professionale della ditta aggiudicataria, così come previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 
50/2016;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione C.C. n. 16 del 09.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione G.C. n. 36 del 16.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
PEG 2017/2019;

Visto il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, che ha introdotto la contabilità 
armonizzata negli Enti Locali;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto  l'art. 51 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi relativo alla 
predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati  secondo  le  disposizioni  
statutarie;

DETERMINA

1.DI APPROVARE,  per le motivazioni espresse in premessa, il verbale di gara redatto in data 
11.07.2017 dal  Responsabile  Ufficio  Gare e  Contratti  dell’Unione Valdera,  dal  quale  risulta  la 
proposta di aggiudicazione a favore della ditta AT SRL con sede legale a Rogno (BG) via C.Golgi 
n.10 (C.F. 03002420168), la quale ha  rimesso un’offerta pari a € 84.774,991, al netto del ribasso 
offerto del 28,350%, oltre € 6.030,350 per oneri della sicurezza, per complessivi  € 90.805,341 oltre 
IVA 10%, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sub lett. A). 

2.DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in oggetto a favore  della ditta AT SRL con sede 
legale  a Rogno (BG) via C. Golgi n.10 (C.F. 03002420168),   per un importo contrattuale  di € 
90.805,34 oltre  € 9.080,53 per IVA al 10%   per complessivi € 99.885,87.

3.DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva il quadro economico dei lavori è il 
seguente:

IMPORTO LAVORI 
Lavori aggiudicati €.    84.774,99
Oneri della sicurezza (indiretti)                                                       €       6.030,35
TOTALE                                                                                          €     90.805,34

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE.
IVA 10% €         9.080,53
Spese tecniche 2% €         2.486,97
Tassa di gara €              30,00
Imprevisti €       37.597,16    

                     ------------------------------
TOTALE €         49.194,66

TOTALE COMPLESSIVO                     €       140.000,00

4.DI  IMPEGNARE  l’importo  di  €  140.000,00  al  cap.2375  “Impianti  sportivi  manutenzione 
straordinaria immobili ed impianti di riscaldamento” finanziati con avanzo di amministrazione, a 
seguito di concessione degli spazi finanziari DM Finanze n. 41337 del 14/03/2017.



5.DI PAGARE la spesa in oggetto dietro presentazione di fatture – codice univoco 3 A 7 N H T – 
con atto di liquidazione della sottoscritta, a seguito della verifica della regolarità contributiva della 
ditta affidataria e degli adempimenti previsti dal DM n.40/2008.

6.DI APPROVARE lo schema di contratto, che dovrà disciplinare i rapporti tra le parti, redatto ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, depositato agli atti d’ufficio.

7.DI DARE ATTO che:
 l’ufficio  gare  e  contratti  dell’Unione  Valdera  ha  provveduto  agli  adempimenti  di 

competenza di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.
 la presente determinazione sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art. 32 della 

L. 18.06.2009, n. 69.
 sarà  data  pubblicità  sul  sito  dell’Ente  –  Amministrazione  trasparente  –  degli  elementi 

previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  nella  sezione  Provvedimenti/provvedimenti 
dirigenti.

 avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 
entro i termini previsti dall’art. 21 della L. 1034/1971.

8.DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio preposto al controllo di gestione secondo 
quanto disposto dall’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488, come modificata dall’art. 1 comma 4, 
D.L. 168/2004 convertito in Legge 191/2004.

Il Responsabile   
   FORSI CINZIA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2017 IMPIANTI SPORTIVI 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI E 

IMP. DI RISCALDAMENTO

2375 2017/1021 99.885,87

2017  2375 2017/885 40.114,13

  
      

   










